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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce představuje literární rešerši zaměřující se na vinné uzávěry používané

v současnosti. Záměrem práce je vytvoření přehledu jednotlivých typů zátek, včetně surovin,

z kterých jsou zhotovovány a jejich výroby. Pro porovnání jsou uvedeny i výhody a

nevýhody každého druhu zátky. V 64 % případů jsou upřednostňovány korkové uzávěry.

Část vinařů by korek jako uzávěr vinné láhve nevyužilo, protože existují korkové vady, které

mají negativní vliv na víno. Proto bylo zapotřebí vyvinout jiné alternativy zátek, které

nevykazují špatný účinek na víno. Mezi tyto uzávěry patří syntetické, kovové a skleněné.

Klíčová slova: uzávěr, zátka, víno, korek

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis presents a literature recherche focusing on wine closure that are

currrently used. The purpose of this work is to create an overview of individual types of

stoppers, including the raw materials from which they are made and their production. For

comparsion, the advantages and disadvantages of each type of stopper are also given. In

sixty-four percent of cases, cork closures are preferred. Some winemakers would not use

cork as a wine bottle closure beacuse there are defects that have a negative effect on the

wine. Therefore, it has been necessary to develop other alternative stoppers that do not have

a bad effect on the wine. These closures include synthetic, metal and glass.
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ÚVOD

Už po staletí se víno považuje za tradiční nápoj. Je nedílnou součástí gastronomie po celém

světě. V současnosti si, díky letecké i námořní dopravě, konzument vína může dopřát víno

z kteréhokoli kontinentu. S tím souvisí skladování vína. Skladování vína ovlivňuje několik

faktorů. Mezi tyto faktory patří vzduch, světlo, teplota, vlhkost, použitá láhev a použitý

uzávěr. Skladování se u jednotlivých vín liší. Vína, která se nepodrobují dlouhodobému

zrání, by měla být skladována jen velmi omezenou dobu, která činí 2–3 roky. Oproti tomu

luxusní prémiová vína, vhodná k archivaci, mohou zrát i desítky let.

Vinné uzávěry mají na skladování vína největší podíl. Víno musí být uzavřeno kvalitní

zátkou bez poruch a bez škodlivých látek. Materiály používané na výrobu zátky mohou být

přírodního i syntetického původu. V současnosti jsou používány zátky korkové přírodní a

technické. Zátky syntetické na bázi ropy a na bázi cukrové třtiny. Dále zátky šroubovací,

skleněné, korunkové a trhací ZORK.

U přírodních korkových zátek můžou být problémem nemoci, které napadají rostliny během

růstu. I přesto jsou přírodní korkové zátky nejpoužívanější. Jako přírodní produkt lze brát i

hliník, který je hlavní surovinou pro výrobu šroubovacích zátek. U syntetických zátek se

k výrobě používají zejména ropné produkty, avšak nově se používá polyolefin získaný

z rostliny.

Výroba zátek probíhá v továrnách na poloautomatických či plně automatických linkách.

Výrobní procesy zahrnují výběr materiálu, kontrolu materiálu a následné zpracování na

zátku. Jakmile je zátka vyrobena, tak u každé dávky probíhá kontrola jakosti.

Uzávěry se liší zejména svými vlastnostmi. Mezi tyto vlastnosti patří hustota, vlhkost,

propustnost kyslíku, vytahovací síla a tlak na láhev. Každá jedna vlastnost má u zátky

důležitý charakter. Podle uvedených vlastností se pak specializují na určité druhy vína.

Mezi spotřebiteli, vinaři a výrobci existují velké odlišnosti v názorech na jednotlivé druhy

zátek. Proto je zapotřebí se problematikou vinných uzávěrů neustále zabývat a hledat další

možné varianty, aby byly uspokojeny potřeby a nároky všech.
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1 DRUHY VINNÝCH UZÁVĚRŮ

Uzávěry vinných lahví jsou používány hlavně z důvodu zamezení kontaktu vína se

vzduchem. Proto výběr uzávěru láhve hraje důležitou roli při uchovávání a zrání vína.

V současné době je k dispozici několik druhů vinných uzávěrů. Tyto typy lze jednoduše

rozdělit na přírodní, syntetické, kovové a skleněné. [1] Jako přírodní materiál je v největší

míře používán korek. Z korku vyrobené zátky, obyčejné či technické, jsou ve světě zatím

stále na prvním místě použití při uzavírání vinných lahví. Jeho velkou nevýhodou je ovšem

tzv. korková pachuť, kterou způsobuje látka 2,4,6-trichloranisol TCA. Kvůli této látce bylo

zapotřebí vyvinout uzávěry nekazící chuť vína. Mezi hojně používané patří šroubovací

uzávěry. Pro tyto uzávěry musí být uzpůsobeno hrdlo láhve, a proto nelze použít klasickou

láhev. Za vhodnou alternativu korku lze považovat uzávěr syntetický, který vzhledem korek

velmi věrně připomíná, avšak neobsahuje látku TCA. Novinkou, patřící pod syntetické

uzávěry, jsou zátky na bázi biopolymerů, které podporují rostoucí trend ochrany životního

prostředí. Dalším typem je uzávěr skleněný, který lze používat poměrně dlouhou dobu oproti

korku a taktéž nekazí chuť vína. Posledním typem je korunkový uzávěr, který je však

používán jen ve velmi omezeném počtu. [2] Velký význam při výběru hraje to, zda je

materiál recyklovatelný. Na trhu vinných uzávěrů dochází k neustálým změnám. Celková

průměrná produkce nejpoužívanějších vinných uzávěrů je znázorněna na Obr. 1. [3]

Obrázek 1: Celosvětová produkce nejpoužívanějších typů uzávěrů [3]
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2 KORKOVÉ UZÁVĚRY

Uzávěry z korkového materiálu, drží prvenství ve světě vinných uzávěrů. Jedná se o tradiční

materiál, a to je i důvod toho, proč se většina vinařů nesnaží korek nahradit. Korkové uzávěry

lze rozdělit na přírodní a technické. Za přírodní je považován jeden kus vyražený

z korkového plátu. Technické jsou vyrobeny ze zbytků, které zůstaly po výrobě přírodních,

z korkového granulátu.

2.1 Korek

Korek je část peridermu, který se nachází ve vnější kůře dubu korkového. Dub korkový

neboli Quercus Suber se pěstuje ve Středomořské oblasti a na Pyrenejském poloostrově. Za

největší a hlavní pěstitele se považuje Portugalsko, které produkuje přibližně polovinu

světové produkce. Produkce korku činí přibližně 340 000 tun ročně. U každého stromu lze

sklízet kůru pouze 1x za 9 let kvůli udržení, regeneraci a ochraně druhu. Mezi další

producenty korku patří Španělsko, Alžírsko, Maroko, Francie, Itálie a Tunisko. [4]

Dub korkový, vyobrazen na Obr. 2, je jediný dub, který poskytuje korek. Mezi jeho přední

vlastnosti patří to, že dokáže regenerovat svoji kůru. Dorůstá do výšky 12–18 m a jeho kmen

má průměr 20–60 cm. Jeho větvení začíná ve výšce 4–5 m nad zemí. Tento strom se dožívá

300–400 let, ovšem nejvíce produkční období má v prvním a druhém století růstu. Se stářím

stromu schopnost produkovat korek klesá. Vzhledem ke skutečnosti, že sklízet korek je

možné pouze 1x za 9, lze u jednoho stromu sklizeň provést 17–22krát. [5]

Obrázek 2: Dub korkový [5]
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Složení korku

Jedná se o čistě přírodní produkt. Všechny buňky korku obsahují plyn podobný vzduchu.

Buňky jsou ve tvaru pentagonálního nebo hexagonálního hranolu. Stěny buněk tvoří

celulóza, suberin a vosk. Kombinace suberinu a vosku má za následek nepropustnost. A to

pro tekutiny i pro plyny. Procentuální zastoupení jednotlivých složek v korku je znázorněno

na Obr. 3. Suberin je jednou z hlavních složek a způsobuje pružnost korku. Lignin je

pojivem. Polysacharidy udávají texturu korku. Taniny dávají korku barvu. Ceroidy patří

mezi hydrofobní sloučeniny, které jsou nepropustné pro plyny. [6]

Obrázek 3: Procentuální zastoupení jednotlivých látek v korku [6]

2.1.1 Zpracování korku

Sklizeň

Pokud korkový dub dosáhl stáří alespoň 20 let, může začít sklizeň. První sklizeň korku je ve

většině případů velmi nekvalitní, protože korek má nepravidelnou strukturu, je tvrdý a tím

je obtížnější ho zpracovat. Tento korek je označován jako tzv. panenský korek. Po dalších

devíti letech následuje sekundární sklizeň. Tento korek už má pravidelnější strukturu a menší


[…]


červených vín volí prodyšnější zátka. Znalost OTR přes jednotlivé druhy uzávěrů nám poté

napomáhá při výběru ideální zátky. [30]

Jako metody pro měření transportu kyslíku přes materiál se využívají: optická metoda,

manometrická metoda, coulometrická metoda, kolorimetrická metoda a luminiscenční

metoda. Pro srovnání OTR jednotlivých uzávěrů, bylo využito metody AWRI, která zkoumá

chemické, fyzikální a senzorické vlastnosti za stejných podmínek. Tab. 2. zobrazuje

výsledné průměrné hodnoty měření za 12 měsíců. [30]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 36

Tabulka 2: Srovnání OTR jednotlivých typů uzávěrů [30]

Uzávěr OTR [cm3/den]

Přírodní korek 0,0024

Syntetický 0,0025

Šroubovací 0,0003

VINOLOK 0,0026–0,0031

ZORK 0,0078

Syntetické zátky jsou relativně propustné, proto by se měla používat u vín se spotřebou do

2 let od uzavření láhve. Přírodní korkové zátky jsou prodyšné o něco méně, ale u korku

propustnost kyslíku závisí spíše na kvalitě materiálu. Téměř nepropustné jsou šroubovací

uzávěry, což ovšem není úplně nejlepší. Pokud neprobíhá vůbec žádný transfer kyslíku,

dochází ke vzniku reduktivních aromatických látek, které pak kazí chuť vína. [30]
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8 VÝHODY A NEVÝHODY JEDNOTLIVÝCH UZÁVĚRŮ

Zátky se od sebe liší použitým materiálem, procesem výroby a vlastnostmi. Každý z uzávěrů

má jiné přednosti, které souvisí s materiálem použitým k výrobě. Srovnání se nachází v Tab.

3. [31]

Tabulka 3: Srovnání výhody a nevýhod jednotlivých typů uzávěrů [31]

Typ uzávěru Výhody Nevýhody

Přírodní korek

- Prodyšný

- Recyklovatelný

- Zachování tradice

- Zachování lesů

- Kontaminace TCA

- Náhodná oxidace

- Konkurence na

trhu

- Lámání zátky

Technický korek

- Recyklovatelný

- Zachování tradice

- Řízený OTR

- Zachování lesů

- Kontaminace TCA

- Pach lepidla

- Lámání zátky

- Rozpad

Syntetický

- Vzhled korku

- Recyklovatelný

- Nehrozí poškození látkou

TCA

- Řízený OTR

- Potlačení vůně a

chuti

- Ropný produkt

Šroubovací

- Snadné otvírání láhve

- Víno lze opět uzavřít

- Nehrozí kontaminace látkou

TCA

- Recyklovatelný

- Lze znovu použít

- Potlačení vůně a

chuti

- téměř nulový OTR

- působní levně

VINOLOK

- Nehrozí poškození látkou

TCA

- Snadné otvírání láhve

- Recyklovatelné

- Lze znovu použít

- Potlačení vůně a

chutě

- Drahé

- Těžší

- Možnost rozbití

ZORK

- Snadné otvírání láhve

- Lze znovu použít

- Recyklovatelné

- Zajímavý vzhled

- Ropný produkt

- Drahý

- Komplikovanější

pro výrobu
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ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo popsat používané uzávěry vinných lahví vzhledem k jejich

dostupnosti, výrobě a vlivu na vlastnosti vína. Korkové uzávěry, jež jsou už několik staletí

vyráběny tradičním procesem, většinou se jedná o ruční práci, jsou stále nejpoužívanějším

uzávěrem vinné láhve. Tyto uzávěry jsou používány až z 64 %, i přes hrozbu zkažení vína

látkou TCA. Druhými nejpoužívanějšími jsou uzávěry šroubovací. Tyto hliníkové uzávěry

s polymerní vložkou jsou používány z 25 %, a to hlavně v Austrálii a na Novém Zélandu.

Jejich nespornou výhodou je, že nedochází ke kontaminaci vína látkou TCA, jsou

recyklovatelné a k otvírání láhve není potřeba vývrtky. Syntetické uzávěry jsou využívány

z 11 %. Jejich velkou výhodou je inertnost vůči TCA a to, že vzhledem působí jako korek.

Výrobou uzávěrů z bio-polyethylenu použití syntetických uzávěrů jistě poroste, protože

v současnosti je trend ochrany životního prostředí sledován a podporován. Mnohem méně

se používají skleněné uzávěry. V porovnání s ostatními jsou nákladnější na výrobu, ale

svými vlastnostmi a luxusním vzhledem to vyrovnávají. Korunkové uzávěry lze řadit mezi

speciální uzávěry, jelikož na klasická vína nejsou téměř vůbec používána. Jejich použití je

omezeno na šumivá vína. Nejnovějším uzávěrem na trhu je odlupovací zátka ZORK, která

konzumenta zaujme především manipulací se zátkou při otvírání.

V budoucnu se dá očekávat příchod dalších nových alternativních uzávěrů. V dnešní době

jsou ve velké míře zkoumány polymery, které nejsou na bázi ropy, ale jsou na bázi přírodních

materiálů. U takových polymerů je snahou být biodegradabilní, což je společností velmi

podporováno. Je proto nutné, zabývat se problematikou uzávěrů, zkoušet nové směsi

materiálů, aby vinná láhev mohla být uzavřena co nejlépe a co nejefektivněji.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TCA 2,4,6–trichloranisol

PE Polyethylen

LDPE Nízko-hustotní polyethylen

SEBS Styren-ethylen/butylen-styren

PVDC Polyvinylidenchlorid

EPE Pěnový polyethylen

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 43
