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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Crlová Aneta

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Gajzlerová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Materiály používané pro uzávěry vinných lahví

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce představuje teoretickou rešeršní studii zaměřenou na materiály a
technologie používané pro výrobu vinných uzávěrů.
Studentka přistupovala k řešené problematice koncepčně a pracovala samostatně. Taktéž po
formální stránce není studentce v podstatě co vytknout. Avšak hlavní nedostatek této práce vidím
v použité literatuře, v absenci článků z impaktovaných časopisů.
Předložená práce byla elektronicky srovnána s dostupnými literárními zdroji a může být prohlášena
za původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce